ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПЛЕНУМА ВЕРХОВНОГО СУДА   РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

№12

от 19 декабря 2008 года город Душанбе

О подготовке гражданских дел к судебному разбирательству

Соблюдение норм ГПК Республики Таджикистан, регулирующих подготовку гражданских
дел к судебному разбирательству является одним из основных условий правильного и
своевременного их разрешения. Ненадлежащее проведение действий по подготовке дел к
судебному разбирательству, приводит к отложению судебного разбирательства, волоките и к
принятию необоснованных судебных актов.

В целях обеспечения правильного и единообразного применения норм ГПК Республики
Таджикистан, регулирующих подготовку гражданских дел к судебному разбирательству,
руководствуясь статьей 27 Конституционного закона Республики Таджикистан «О судах
Республики Таджикистан», Пленум Верховного Суда Республики Таджикистан, -

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

Дать судам следующие разъяснения.
1. В соответствии с Гражданским процессуальным кодексом Республики Таджикистан

(далее ГПК РТ) суды республики вправе приступать к судебному разбирательству гражданских
дел только после выполнения всех необходимых действий по их подготовке к судебному
разбирательству, предусмотренных главой 14 ГПК РТ.

Подготовка дел к судебному разбирательству является самостоятельной стадией граждан-
ского процесса, имеющей целью обеспечить правильное и своевременное их рассмотрение и
разрешение, и в соответствии со статьей 150 ГПК РТ обязательна по каждому гражданскому делу.

Своевременная и полная подготовка дела к судебному разбирательству имеет
определяющее значение для качественного рассмотрения дела в установленные законом сроки.

2. Следует иметь в виду, что выполнение каждой из задач подготовки дела к судебному
разбирательству, указанных в статье 151 ГПК РТ, является обязательным.

3. Судья вправе приступить к подготовке дела к судебному разбирательству только после
возбуждения гражданского дела в суде и вынесения определения о принятии заявления к
производству суда.

Согласно положениям главы 12 ГПК РТ отказ в принятии заявления, возвращение
заявления, оставление заявления без движения возможно до возбуждения гражданского дела.

4. После принятия заявления, судья в соответствии со статьей 150 ГПК РТ обязан вынести
определение о подготовке дела к судебному разбирательству, указав в нем конкретные действия,
которые следует совершить сторонам и другим лицам, участвующим в деле, а также
устанавливает сроки для их совершения и продолжительность по каждому конкретному случаю,
учитывая реальную возможность выполнения.

Такое определение должно быть вынесено и в случае возникновения необходимости в
дополнительных действиях по подготовке дела к судебному разбирательству после отмены
состоявшегося судебного решения и направления дела на новое рассмотрение либо после
возобновления приостановленного производства по делу или отложения разбирательства дела.

5. При определении закона и иного нормативного правового акта, которым следует руковод-

1

ствоваться при разрешении дела, и установлении правоотношений сторон следует иметь в виду, что
они должны определяться исходя из предмета и основания иска, возражений ответчика относитель-
но иска, иных обстоятельств, имеющих юридическое значение для правильного разрешения дела.

Указание истцом конкретной правовой нормы в обоснование иска не является
определяющим при решении судьей вопроса о том, каким законом следует руководствоваться
при разрешении дела.

6. Обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, судам
необходимо определять на основании требований и возражений лиц, участвующих в деле, в
соответствии с подлежащими применению нормами материального права.

7. Судья обязан на стадии подготовки дела создать условия для всестороннего и полного
исследования обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Судья разъясняет, на ком лежит обязанность доказывания тех или иных обстоятельств, а
также последствия непредставления доказательств.

Если представленные доказательства недостаточно подтверждают требования истца или
возражения ответчика, судья вправе предложить им представить дополнительные
доказательства. В случаях, когда представление таких доказательств для названных лиц
затруднительно, по их ходатайству, отвечающему требованиям части 2 статьи 60 ГПК РТ,
оказывает содействие в собирании и истребовании от организаций и граждан, в частности,
письменных и вещественных доказательств.

8. При подготовке дела судья обязан с учетом части 2 статьи 13 и абзаца второго части 1
статьи 153 ГПК РТ разъяснить сторонам и другим лицам, привлеченным для участия в деле их
процессуальные права и обязанности, а также положение части 1 статьи 71 ГПК РТ о том, что
если сторона, обязанная доказывать свои требования или возражения, удерживает находящиеся
у нее доказательства и не представляет их суду, суд вправе обосновать свои выводы
объяснениями другой стороны.

При неявке ответчика на стадии подготовки дела, судья направляет документы по месту его
жительства или по месту его нахождения и предлагает представить в установленный срок
доказательства в обоснование своих возражений. Судья также разъясняет, что непредставление
ответчиком доказательств и возражений в установленный судьей срок не препятствует
рассмотрению дела по имеющимся доказательствам.

9. Обратить внимание судов на то, что, по смыслу статей 5, 37, 44, 45, 47, 48, 49, 58, 60 ГПК
РТ, обязанность доказывания лежит на сторонах, третьих лицах, заявляющих самостоятельные
требования относительно  предмета спора,  третьих  лицах,  не  заявляющих  самостоятельные
требования  на  предмет  спора, на  прокуроре, государственных  органах, органах  местного
самоуправления, гражданах или юридических лицах, подавших заявление в защиту иных лиц.

По делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение, рассматриваемых в
порядке особого производства, на заявителях лежит обязанность привести доказательства,
подтверждающие невозможность получения ими надлежащих документов или невозможность
восстановления утраченных документов.

10. Учитывая, что в соответствии со статьей 67 ГПК РТ обеспечение доказательств
производится в судебном порядке с момента возбуждения дела в суде, судья вправе принять меры
по их обеспечению и при подготовке дела к судебному разбирательству. При этом следует иметь
в виду, что круг доказательств, которые могут быть обеспечены, законом не ограничен.

11. Судья вправе с учетом мнения участвующих в деле лиц назначить при подготовке дела
к судебному разбирательству экспертизу (медицинскую, бухгалтерскую и другие) в каждом
случае, когда необходимость экспертного заключения следует из обстоятельств дела и
представленных доказательств. При назначении экспертизы должны учитываться требования
статей 82 – 87 ГПК РТ, причем лицам, участвующим в деле, следует разъяснять их право
поставить перед экспертом вопросы, по которым должно быть дано заключение. Необходимо
иметь в виду, что в соответствии со статьей 82 ГПК РТ на разрешение экспертизы могут быть
поставлены только те вопросы, которые требуют специальных знаний в различных областях
науки, техники, искусства или ремесла. Недопустима постановка перед экспертом (экспертами)

2

вопросов правового характера, разрешение которых относится к компетенции суда (например,
вопроса о дееспособности гражданина, а не о характере его заболевания).

При назначении экспертизы в стадии подготовки дела к судебному разбирательству, судья
в соответствии со статьей 221 ГПК РТ вправе приостановить рассмотрение дела. В этом случае
течение процессуального срока рассмотрения дела приостанавливается. Судья о
приостановлении производства по делу в предварительном судебном заседании выносит
определение, о чём составляется протокол.

12. В стадии подготовки дела к судебному разбирательству, к участию в деле в судебном
процессе может быть привлечен специалист. Необходимость привлечения данного участника
процесса может возникнуть у суда для получения консультаций, пояснений и оказания
непосредственной технической помощи при осмотре письменных и вещественных
доказательств, прослушивании аудиозаписи, просмотре видеозаписи, назначении экспертизы,
допросе свидетелей, принятии мер по обеспечению доказательств.

13. Стороны вправе в стадии подготовки дела к судебному разбирательству окончить дело
мировым соглашением, если действия сторон не противоречат закону и не нарушают права и
охраняемые законом интересы других лиц.

При этом, важное значение имеет проверка условий мирового соглашения, заключенного
сторонами и процессуальное закрепление соответствующих распорядительных действий сторон
в предварительном судебном заседании. Мировое соглашение сторон составляется сторонами в
письменной форме, подписывается истцом и ответчиком и представляется суд. В мировом
соглашении сторон указываются условия соглашения и нежелательные последствия
невыполнения условий соглашения.

Суд разъясняет сторонам последствия заключения мирового соглашения, получает от них
расписку, которая приобщается к  материалам дела.

14. С учетом конкретных обстоятельств дела, судья разрешает вопрос о составе лиц, участвую-
щих в деле, то есть о сторонах, третьих лицах – по делам, рассматриваемым в порядке искового про
изводства, заявителях, заинтересованных лицах – по делам особого производства и по делам,
вытекающим из публичных правоотношений, а также об участниках, содействующих рассмотрению
дела, – представителях сторон и третьих лиц, экспертах, специалистах, переводчиках, свидетелях.

15. Согласно статье 152 ГПК РТ кроме сторон или их представителей действия при
подготовке дела к судебному разбирательству могут совершать и другие лица, участвующие в
деле, в частности третьи лица, заявляющие самостоятельные требования на предмет спора, лица,
выступающие от своего имени в защиту прав, свобод и законных интересов других лиц, а именно
прокурор, органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица
или граждане. Например, наряду с лицом, в интересах которого начато дело и которое участвует
в нем в качестве истца, в совершении предусмотренных статьей 152 настоящего Кодекса
действий должно участвовать и лицо, по инициативе которого возбуждено дело.

При обращении в суд прокурора, органов государственной власти, органов местного
самоуправления, юридических лиц или граждан в защиту прав, свобод и законных интересов
других лиц, неопределенного круга лиц или интересов Республики Таджикистан прокурор,
органы государственной власти и другие лица, которым законом предоставлено право защищать
интересы других лиц, участвуют в подготовке дела к судебному разбирательству и судья
разъясняет им их права и обязанности в процессе.

Указанные лица, обратившиеся в защиту интересов других лиц, пользуются всеми
процессуальными правами и несут все процессуальные обязанности истца, за исключением права
на заключение мирового соглашения. Кроме того, они освобождаются от обязанности несения
судебных расходов.

16. Судья в ходе подготовки разъясняет лицам, участвующим в деле, их право вести дело
через представителей, а также порядок оформления полномочий представителей, проверяет
объем этих полномочий, если они оформлены, имея в виду, что право на совершение
представителем действий, предусмотренных статьей 56 ГПК РТ, должно быть специально

3

оговорено в доверенности, поскольку оно связано с распоряжением материальными и
процессуальными правами доверителя.

По делам, затрагивающим права и интересы несовершеннолетних, не достигших возраста
14 лет, а также граждан, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными,
судья в ходе подготовки проверяет возраст несовершеннолетнего лица, наличие решения суда о
признании граждан недееспособными или об ограничении граждан в дееспособности, а также
полномочия их законных представителей, родителей, усыновителей, опекунов, попечителей или
иных лиц, которым это право предоставлено законом.

По делам, затрагивающим права и интересы несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18
лет, судья привлекает указанных лиц к участию в деле.

В случаях предусмотренных законом, по делам возникающим из гражданских, семейных,
трудовых, публичных и иных правоотношений, несовершеннолетние лица в возрасте от 14 до 18
лет сами защищают свои права, свободы и законные интересы в суде. Суд вправе привлекать к
участию в деле законных представителей несовершеннолетнего.

Судья привлекает к участию в деле соответствующий орган опеки и попечительства, если в си-
лу закона такое дело подлежит рассмотрению с участием представителя органа опеки и попечительства.

17. Разъяснить, что судья опрашивает истца или его представителя по существу заявленных
требований в целях выяснения характера этих требований, обстоятельств, на которых они
основаны, и доказательств, подтверждающих эти обстоятельства. Все это имеет значение для
определения судьей закона, которым следует руководствоваться при разрешении дела и
установлении правоотношений сторон, определении обстоятельств, имеющих значение для дела,
и решения вопроса о распределении обязанностей по их доказыванию.

18. Судья предлагает ответчику представить доказательства в обоснование своих возраже-
ний, разъясняет его право предъявить встречное требование до начала судебного разбирательства.

19. Разрешение при подготовке дела к судебному разбирательству вопроса о вступлении в
дело соистцов, соответчиков и третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относител-
ьно предмета спора необходимо для правильного определения состава лиц, участвующих в деле.
        Если при подготовке дела судья придет к выводу, что иск предъявлен не к тому лицу, кото-
рое должно отвечать по иску, он с соблюдением правил статьи 42 ГПК РТ с согласия истца может
произвести замену ответчика. При замене ненадлежащего ответчика надлежащим необходимо
учитывать, что дело может рассматриваться тем же судом, если с учетом нового ответчика его
подсудность не изменилась. В случае замены ненадлежащего ответчика с согласия истца
надлежащим, изменится подсудность гражданского дела, то судья в соответствии с положениями
статьи 138 ГПК РТ возвращает исковое заявление с приложенными к нему документами истцу.

20. Третьи лица, заявляющие самостоятельные требования на предмет спора, могут
вступить в процесс до вынесения судебного акта судом первой инстанции.

Судья о признании или об отказе в признании в качестве третьих лиц, заявляющих
самостоятельные требования на предмет спора, выносит определение. На данное определение
судьи может быть подана частная жалоба.

Третьи лица, заявляющие самостоятельные требования на предмет спора, пользуются
всеми правами и несут все обязанности истцов.

21. Судья, в случаях не терпящих отлагательства, с извещением лиц, участвующих в деле,
проводит осмотр на месте  письменных и вещественных доказательств.

22. При необходимости получения доказательств, находящихся в другом городе или
районе, судья в соответствии со статьей 65 ГПК РТ направляет соответствующему суду судебное
поручение. Судебное поручение должно быть оформлено в виде определения. Это определение
является обязательным для суда, которому адресовано, и должно быть выполнено в срок до
одного месяца с момента его получения. Направление судебного поручения в виде письма или
требования категорически запрещается.

23. Поскольку в соответствии со статьями 142 и 149 ГПК РТ принятие мер по обеспечению
иска допускается до начала и во всех стадиях рассмотрения дела, судья должен иметь в виду, что
обеспечение иска возможно и в ходе подготовки дела к судебному разбирательству. Меры прини-

4

маемые судом по обеспечению иска должны быть соразмерны заявленному истцом требованию
24. При подготовке дела к судебному разбирательству в случаях предусмотренных статьей

155 ГПК РТ судья разрешает вопрос назначения предварительного судебного заседания, времени
и месте его проведения.

Целью предварительного судебного заседания является процессуальное закрепление
распорядительных действий сторон, совершенных при подготовке дела к судебному
разбирательству, определение обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения
и разрешения дела, определение достаточности доказательств по делу, исследование фактов
пропуска сроков обращения в суд и сроков исковой давности.

25. В предварительном судебном заседании может рассматриваться возражение ответчика
относительно пропуска истцом без уважительных причин срока исковой давности для защиты
права и установленного законом срока обращения в суд. При установлении факта пропуска без
уважительных причин срока исковой давности или срока обращения в суд судья принимает
решение об отказе в иске без исследования иных фактических обстоятельств по делу. Решение
может быть обжаловано в кассационном порядке лицами, участвующими в деле.

26. Следует иметь в виду, что в предварительном судебном заседании при наличии
обстоятельств, предусмотренных статьями 220, 221, 225, абзацами 2, 6 статьи 227 ГПК РТ,
производство по делу может быть приостановлено или прекращено, заявление оставлено без
рассмотрения. При этом о приостановлении, прекращении производства по делу, об оставлении
заявления без рассмотрения судья принимает определение.

27. В стадии подготовки дела к судебному разбирательству истец может отказаться от иска,
стороны могут заключить мировое соглашение или договор о передаче спора на разрешение
третейского суда. Поскольку разрешение вопроса о принятии отказа от иска и утверждении
мирового соглашения сторон в стадии подготовки не отличается от соответствующей процедуры
при судебном разбирательстве, такие распорядительные действия сторон должны быть
процессуально закреплены в предварительном судебном заседании.

Если в стадии подготовки дела к судебному разбирательству ответчик признает иск, то
судья назначает дело к слушанию, и разрешает этот вопрос в соответствии с требованиями части
3 статьи 176 ГПК РТ.

28. Определение о проведении подготовки к судебному разбирательству обжалованию не
подлежит, поскольку это определение не препятствует дальнейшему движению дела.

29. В соответствии с частью 3 статьи 155 ГПК РТ по сложным делам судья может назначить
срок проведения предварительного судебного заседания, выходящий за пределы сроков,
установленных ГПК РТ для рассмотрения и разрешения дел, о чем составляется мотивированное
определение с конкретным указанием срока проведения предварительного судебного заседания.

Следует учитывать, что законом не предусмотрены категории дел, к которым применяются
указанные положения.

30. В соответствии со статьей 156 ГПК РТ судья, признав дело подготовленным, выносит
определение о назначении его к разбирательству в судебном заседании. При этом судья обязан
известить стороны, других лиц, участвующих в деле, о времени и месте рассмотрения дела, а
также вызвать других участников процесса.

31. В связи с принятием настоящего Постановления признать утратившим силу
Постановление Пленума Верховного Суда Республики Таджикистан от 24 февраля 2005 года, №
4 «О подготовке гражданских дел к судебному разбирательству».

                                                Председатель Верховного Суда
Республики Таджикистан Н.Абдуллоев

М.Саидов

Секретарь Пленума,
Судья Верховного Суда
Республики Таджикистан

5